

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok II — Nr. 326 (396)

Łódź, Wtorek 26 listopada 1946 r.

Cena 2 zł.



## Gen. von Kuk

b. szef niemieckiej policji w Łodzi  
wydany w ręce naszych władz — w drodze do Polski

FRANKFURT (PAP). W grupie niemieckich przestępców wojennych, którzy są obecnie w drodze do Polski, znajdują się: generał Walter von Stein, b. szef policji gdańskiej, generał Kuk b. szef policji w Łodzi i Liebenjentschale w pewnym okresie komendant obozu koncentracyjnego w Oświęcimiu.

Ponadto w grupie przekazanej władzom polskim znajduje się 6 Niemców, oskarżonych o torturowanie więźniarek w obozach kon-

centracyjnych, dr Sivert, b. szef departamentu spraw wewnętrznych w t. zw. rządzie Generalnej Gubernii, Briot, b. szef departamentu gospodarczego w rządzie Franka i dr Kleindienat

winny prześladowania protestantów w Polsce.

KATOWICE (PAP). W południe dnia 25 bm. przybył na punkt etapowy PUR w Dziedzicach transport 141 niemieckich zbrodniarzy wojennych,

## Stan wyjątkowy w N.-Jorku

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Nowego Jorku, że Joe Handley pełniący obowiązki gubernatora stanu Nowego Jorku

ogłosił stan wyjątkowy w związku ze strajkiem górników.

Burmistrz Nowego Jorku zarządził ograniczenie oświetlenia do niezbędnego minimum.

## ZAMACH NA PREZYDENTA planowali włoscy monarchiści

RZYM (PAP). W Genui wykryto szeroko rozgałęzioną nielegalną organizację wojskową i monarchistyczną, której celem była walka przeciwko republice włoskiej.

Przygotowano również zamach na prezydenta de Nicola.

Policja aresztowała 44 osoby, wśród których znajduje się dowódca organizacji pułk. Galicano, adiutant jego Niemiec, Baker i 3 agentów policji.

Organizacja tworzyła rodzaj korpusu wojskowego, składającego się z 1.500 ludzi. Korpus

posiadał również pomoeniczą służbę kobiet.

Dochodzenia trwają, ponieważ

przypuszcza się, iż podobne organizacje istnieją również w innych miastach.

## Po wyborach do Rady Republiki

PARYŻ (PAP). W 20 okręgach Paryża wybrano 5.577 delegatów, 1.791 — komunistów, 605 socjalistów, 113 przedstawicieli ugrupowań lewicowych 2.158 — członków

MRP. Z listy „Salut republic” wybrano 545 delegatów, 15 lewicowych republikanów, 1 prawicowego republikanina, 241 radykałów, 106 członków PRL i 2 przedstawicieli niezależnej federacji republikanów.

spodziewane echo po drugiej stronie Pirenejów.

Daje się zaobserwować wzmocnienie frankistowskich posterunków granicznych.

Oddziały, stacjonujące dotąd jako kadry rezerwowe w Gerone i Figueres przesunięto do pasa pogranicznego.

Zanotowano liczne manifestacje Falangi przeciw wynikom tych wyborów.

## Nasze stanowisko

Wczoraj Zarząd Główny Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej złożył w Belwederze czek, opiewający na MILION złotych, składając tę kwotę na Daninę Państwową. Przedstawiciele najofiarniejszych z pośród nas, bo ludzi, którzy swoją krew i zdrowie dali wyraz przywiązaniu do Niepodległości i wolności swego kraju, pośpieszyli jako jedni z pierwszych odpowiedzieć na apel Ojczyzny.

Jako obywatele kraju, którego wolność wywalczyli na wszystkich frontach świata wiedząc, że nie skończyły się ich obowiązki z chwilą ustania huk armat i szezęku broni. Walezyli o to, by Polska była krajem dobrobytu i szczęścia dla swoich obywateli. Każdy atak na całość Rzeczypospolitej, na nasze Ziemie Zachodnie, wznaga ich ofiarności i patriotyzm. Swoje grosze, niejednokrotnie zaoszczędzone na własnej skromnej węgetacji, złożyli Państwu. Nie czekali na wezwania i przypomnienia.

Ten szlachetny czyn jest również wezwaniem, które obowiązuje. Jest deklaracją, pod którą znaleźć się muszą podpisy wszystkich uczciwych Polaków. O klasę robotniczą jesteśmy spokojni. Nie pierwszy raz zdaje ona egzamin swojej dojrzałości politycznej. Zawsze dotąd z dumą brała na swoje barki największy ciężar ofiar dla kraju i Narodu. Pozostałe warstwy społeczne w Polsce muszą pamiętać, że równoległe z prawami istnieją obowiązki. Danina Narodowa jest najlepszą sposobnością dla zdobycia dyplomu obywatelskiego Odrodzonej Rzeczypospolitej.

Przyczynając się do całkowitego zagospodarowania naszych zachodnich rubieży, spełniamy równocześnie trzy wielkie obowiązki: Dajemy odpowiedź wrogom Rzeczypospolitej, dajemy dowód naszej sprawności organizacyjnej i głębokiego patriotyzmu, oraz budujemy podwaliny pod rozwój gospodarczy kraju, przygotowujemy sobie i idącym pokoleniom dobrobyt i szczęście, zajmując właściwe miejsce w rodzinie wolnych narodów świata.

Ogółem wybrano we Francji 83.000 delegatów tzw. „wielkich elektorów”. Stronnictwa zgłosiły 400 tysięcy kandydatów. Według ostatnich wiadomości wybrano: 24.721 komunistów co stanowi 29-30%, 14.300 — socjalistów, co stanowi 17%, 24.446 — członków MRP, co osiągnięcia młodej demokracji pol-PRL i zbliżonych grup, 1.380 przedstawicieli ugrupowań lewicowych. Reszta miejsc przypadła w udziale drobniejszym ugrupowaniom.

Jak widać z wyników głosowania do rady republiki komuniści utrzymali całkowicie swój stan posiadania, socjaliści natomiast ponieśli poważne straty. MRP uzyskało większe wpływy, niż podczas wyborów do parlamentu. Udział w wyborach był słabszy niż podczas wyborów do parlamentu. Abstynencja wyniosła około 25%.

## Gen. Franco wzmacnia posterunki graniczne

PARYŻ (PAP). Wyniki wyborów do zgromadzenia narodowego we Francji znalazły nie-

## Francuzi bombardują anamickie miasta

PARYŻ (PAP). Do Paryża nadeszły wiadomości, że w Haiphongu znowu rozgorzały walki pomiędzy wojskami francuskimi i oddziałami anamickimi. — Walki te trwały kilka godzin. Agencja France Presse donosi, że miasto Hanci było bombardowane z lądu i powietrza.

Walki zostały wznowione wobec odrzucenia przez władze Viet-Namu ultimatum francus-

P. P. S.

## rośnie w siły

ponieważ umiała i umie wytworzyć dokoła swojego programu i swoich hasel atmosferę zaufania i wiary. Potrafiła wnikać w masy robotnicze, świadome swego celu i roli, wiążąc je na zawsze ze swymi sztandarami, które od przeszło pół wieku przewożą klasie pracującej w jej zmaganiach o ustanowienie porządku, oparte-go o sprawiedliwość społeczną, równość powszechną, prawo, prawdę, wolność i dobrobyt najszer-szych rzesz.

PPS nigdy nie zawiodła. We wszystkich etapach naszej historii, wybierała drogę najprostszą i uczciwą. Głoszonym hasłem towarzyszyły czyny. Zapowiedzi i oceny sytuacji wypełniały się treścią. Masy przekonywały się o czystości i niezmienności naszego programu. Krewią serdeczną znaczyliśmy szlaki swoich walk i zwycięstw. Polska i dola ludu pracującego, to były rzeczy, które CAŁKOWICIE wypełniały zakres naszego działania.

Zyliśmy służba w interesie proletariatu miast i wsi. Obok szczerych i gorących uczuć patriotycznych, umieliśmy wychowywać masy w atmosferze międzynarodowej solidarności i braterstwa pracujących całego świata. Z dumą i odwagą podkreślaliśmy zawsze swój serdeczny związek z robotnikami wszystkich krajów.

Polskę demokratyczną pragniemy przekształcić w kraj socjalizmu. Dla tego dajemy swe siły, swój wkład, ofiarności i autorytet. Dlatego potrzebujemy coraz większych kadr, coraz mocniejszych szeregów. Dlatego budujemy półmilionową Partię, dlatego sięgamy po odpowiednie wpływy.

Dlatego witamy gorąco i serdecznie w naszych szeregach każdego, kto z takich pobudek wchodzi i włącza się w potężną maszynę pracy dla realizacji postulatów Ludu Polskiego, wychowanego na naszej ideologii.

## Partyzantka w centrum Madrytu

PARYŻ (PAP). Według wiadomości nadeszłych z Madrytu w dzielnicy reprezentacyjnej Madrytu między partyzantami republikańskimi a policją doszło do starć.

Komunikat żandarmerii Franco oświadcza, że zabity został przywódca partyzantów Guadornama, a jego zastępca ciężko ranny.

## LISTA NAGRÓD

w naszej akcji premiowej  
powiększa się  
Jutro podamy szczegóły







GDY ZABRAKŁO ŚWIĘTOPIETRZA...

PAPIEŻ W TARAPATACH

Krytyczna sytuacja finansowa Watykanu

Między wieloma kłopotami, które nekają ostatnio Ojca Świętego, bynajmniej nie do ostatnich zaliczają się troski materialne.

Zasadniczą przyczyną tego stanu rzeczy jest nietrudna do odgadnięcia. Polega ona na tym, że pełnym ustaleniu na płycie świętopietrza, dary z całego katolickiego świata nadsyłano bądź bezpośrednio do papieża, bądź też za pośrednictwem biskupów...

GDY WYBUCHŁA WOJNA...

Ale wybuch wojny położył kres temu strumieniowi ofiar. Jeden po drugim zaprzestawały kraje europejskie zasilania Watykanu swymi darami.

RZYM — ODCIĘTY OD ŚWIATA

Najcięższa sytuacja powstała jednakże na skutek pamiętnej, 9-miesięcznej okupacji Rzymu przez Niemców, którzy odcieśli stolicę apostolską od wszelkiej komunikacji ze światem zewnętrznym.

Począwszy od roku 1939, dochody Watykanu opierały się w głównej mierze na wpływach z majątków ziemskich w samych Włoszech, ale nie były one w stanie pokryć kosztów administracyjnych, rosnących z dnia na dzień, szczególnie wobec spadku wartości lira.

Watykan jest jednym państwem na świecie, które nie pobiera ani podatków, ani też innych danin, a także nie posiada ani banku emisyjnego, ani też własnej drukarni pieniędzy papierowych.

sposób nawet zdobyć choćby jedną sztukę. KARDYNAŁ SPELLMAN DOGLĄDA ZBIÓRKI

U schyłku roku świętopietrze zaczyna znów napływać, jakkolwiek na małą skalę. Gdyby jednak nawet ofiary te były znacznie obfitsze, to i tak nie poradziłyby od razu olbrzymim deficytom, który za okres wojenny mają do zanotowania papieskie finanse.

1.000 milionów lirów za każdy rok wojny.

Z pomocą doraźną spieszą niedotknięci wojną katolicy amerykańscy. Kardynał Spellman powziął inicjatywę jako pierwszy, gwarantując Ojcu Świętemu miesięczny napływ 100.000 dolarów, która to suma zostaje składana ze zbiórek we wszystkich katolickich parafiach Stanów Zjednoczonych.

ZACISKA SIĘ PASA

Pius XII musi jednak zaciśnąć porządnie pas, by podać wielkim długom, pochodzącym jeszcze z okresu monumentalnego budownictwa, popieranego przez jego poprzednika.

Każdego ranka, zostaje przedstawiony papieżowi szczegółowy plan gospodarczy na cały dzień i Pius XII sam sprawdza wszystkie wydatki.

Watykanu poinformowani są tylko nieliczni z najbliższego otoczenia Jego Świętobliwości.

Papieskim ministrem skarbu jest inżynier Bernardino Nosara, używający oficjalnego tytułu „Doradcy Finansowego Stolicy Apostolskiej”.

CZY JUTRO BĘDZIE LEPIEJ?

Wydaje się jednak Watykanowi, że finansowe tarapaty są tylko przejściowego charakteru. Należy mniemać, że skoro tylko zapanują normalne stosunki gospodarcze, do Rzymu zacznie znów napływać ofiary.

Afryka Wschodnia - poligonem

Miejsce ćwiczeń brytyjskiej Armii

MOSKWA, (SAP). — „Izwiestia” zarzuca W. Brytanii plan zamienienia Wschodniej Afryki w poligon ćwiczebny dla wojsk brytyjskich.

nienie Afryka Wschodnia najlepiej nadaje się dla ćwiczeń armii brytyjskiej, tym bardziej, że na wyspach brytyjskich nie ma terenów dla wyćwiczenia nowoczesnej armii.

Autor artykułu w „Izwiestiach” ironizując przypuszcza, że może wprawdzie znajdzie się ktoś, kto będzie miał zastrzeżenia co do obecności brytyjskich

wojsk w swoim kraju, lecz powinien zapomnieć o swoim interesie, jeśli w ten sposób może oddać przysługę militarystom angielskim.

Niemiecki koncert w angielskim kościele

Na zaproszenie duchownego angielskiego, R. M. Rollestona, Kurt Haase, b. dyrygent chóru kościelnego i organista z Drezna, dyrygował chórem, złożonym z 30 jeńców niemieckich, którzy śpiewali na koncercie kościelnym w miejscowości Saffron Walden, (Anglia).

niemal ludność miasteczka, której duchowny angielski wytłumaczył był uprzednio, że „sztuka, a zwłaszcza muzyka nie zna uprzedzeń politycznych ni narodowościowych, a koncert, urządzony w miejscu poświęconym, przyczyni się chyba najlepiej do zagojenia okropnych ran odniesionych podczas ostatniej wojny i zbliżenia przedstawicieli dwóch narodów”.

Częściowe rozwiązanie zagadki zbrodni dziecięcych

Teoria, dowodząca, że matka może wywrzeć wpływ na kształtujący się w jej łonie dziecko, sięga czasów biblijnych. Obecnie, pewien doktor australijski, wykazał na mojej długotrwałych obserwacji, że pewne dolegliwości matki odzwierciedlają się w zniekształceniu jej płodu.

bezpieczne dla zdrowia dziecka są tylko choroby, jakie przechodzi matka w pierwszych trzech miesiącach ciąży.

Aresztowanie w sądzie

Dwuznaczna rola włoskiego generała

RZYM (SAP). Generał Umberto Presti, były komendant policji w Rzymie podczas okupacji niemieckiej, został zaarrestowany przy wyjściu z Pałacu Sapienza.

mywać kontakty z ruchem oporu i podobno w porozumieniu z jego dowódcami przyjął stanowisko komendanta policji.

Nie taka straszna jak ją malują — jest bomba atomowa

Zgodnie z analizami ekspertów, badających rezultaty wybuchu bom-

by atomowej nad Bikini, najpewniejszym schronem dla żołnierza, podczas wybuchu bomby atomowej jest czołg, lub rów strzelecki. Oczywiście stopień tego zabezpieczenia przeciw natychmiastowej działalności radioaktywnej, czyli bezpośrednio przenikania śmiertelnych promieni, zależy w dużej mierze od położenia danego schronu, i jego konstrukcji.

Okazało się, że czołgi, i wszelki w ogóle sprzęt ciężkiej artylerii w pobliżu miejsca wybuchu bomby na Bikini pozostał niemal zupełnie nieuszkodzony. Jeśli chodzi o obiekty lżejsze, jak mniejsze samochody wojskowe, wozy radiowe i reflektory, to ulegały one w sposób niesłychanie różnorodny, którzy eksperci nazwali „kapryśnym”.

Okazało się jeszcze raz, że trudno jest przewidzieć skutki wybuchu bomby atomowej — oświadczył amerykański szef Komisji do Badania Wynalazków Atomowych, gen. Mc. Auliffe. — Jest to broń raczej strategiczna, niż taktyczna.

„POBUDKĘ”

Lepiej jak na wolności

Luksusowe życie w obozie niemieckich przestępców wojennych

BERLIN, (SAP). — W obozie Sandbostel w brytyjskiej strefie okupacyjnej przestępcy wojenni otrzymują, formalnie pożywienie o wartości 1,500 kalorii dziennie, w tym 300 gr.

chleba, 20 gr. tłuszczu, marmelady i dwa razy w tygodniu masło.

Ponadto codziennie przyjeżdża do obozu brytyjska ciężarówka z paczkami, a bywają dni, że przyjeżdża dwu — a nawet trzykrotnie.

W rezultacie wyżywienie w obozie jest znacznie lepsze, niż to, jakie otrzymuje przeciętny Niemiec na wolności.

W Sandbostel przestępcy wojenni urządzili sobie wariete, mają własny klub, radio i t.d.

Na Pomoc Zimową

(t) Prezydium Izby Przemysłowo-Handlowej w Eozi, opierając się na uchwałach zjazdu prezesów i komisji naczelnej rady zrzeszeń kupieckich, ustaliło, że w roku 1946-47 zrzeszenie kupiectwa i przemysł prywatny opodatkują się na rzecz Pomocy Zimowej według ponownych zasad. Wszystkie firmy płacić mają jednorazowo w odpowiednim Urzędzie Skarbowym przy wykupywaniu patentu 100 proc. ceny karty rejestracyjnej.

Zbliżają się święta

Na ostatnim plenarnym zebraniu Zarządu Gł. Społecznego Komitetu Radiofonizacji Kraju w Warszawie na wniosek członka prezydium, sekretarza gen. Zw. Nauczycielstwa Polskiego ob. Chylińskiego, uchwalono zwrócić się do Dyrekcji Programowej Polskiego Radia z propozycją podjęcia w okresie przedświątecznym szerokiej akcji propagandowej w kierunku wzmożenia ofiarności społecznej na rzecz milio-

na polskich sierot wojennych, z których co najmniej trzecia część pozostaje dotychczas bez żadnej opieki. Ofiary, zebrane w okresie przedświątecznym na tej drodze, zasila niedostateczne fundusze stowarzyszeń, opiekujących się naszymi sierotami, a w pierwszym rzędzie „Polskie Rodziny Radiowe”, już zorganizowane lub organizujące się przy wszystkich Dyrekcjach Okręgowych Polskiego Radia.





Dzień w Łodzi

DYZURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymra (Wolczowska 37), Bojar...

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR W. P. Dziś i do środy włącznie tylko pierwsza polska komedia polityczna...

TEATR POWSZECHNY TUR Dziś i dni następnych komedia J. Blizińskiego „Pan Damazy”...

TEATR KAMERALNY D. Ż. Daszyńskiego 34 Dziś premiera nie granej do...

Obsadę stanowią: K. Dejunowicz, B. Drapińska, L. Dunin, J. Duszyński...

Dziś o godz. 19.00 romantyczna operetka F. Lehara „Miłość Cygańska”...

DYMSZA W GONGU

Teatr „GONG” gra dziś 1-no przedstawienie p. t. „Przez dziurkę od klucza”...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dziś o godz. 19.00 romantyczna operetka F. Lehara „Miłość Cygańska”...

Z udziałem 100 osobowego zespołu. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni...

TEATR „SYRENA” Traugutta 1 Dziś i codziennie komedia muzyczna...

„Moja Żona Penelopa” udział biorą: Maria Bielicka, Zygmunt Chmielewski...

Pocz. przedst. o godz. 19.30. Kasa czynna od godz. 10-13 i od 16-17. Tel. 272-70.

Odczyty

ODCZYT PROF. ŚWIĘTOŚLAWSKIEGO

W czwartek, dnia 28 listopada o godz. 18 odbędzie się w audytorium głównym Politechniki Łódzkiej...

KLUB LITERATÓW

ul. Traugutta nr 6. I. p. Środa, dnia 27.11.1946 r. godzina 19 Jan Kott wygłosi odczyt pt. „100 dni na Zachodzie”...

RADIO OBWIESZCZENIE

Środa, dnia 27.11.1946 r. godz. 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik. 6.30 Muzyka, 8.40 Skrzynka Polsk. Czerw. Krzyża...

Na podstawie art. 333, 377 i 385 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli...

Kina

- POLONIA (Piotrkowska 67) - „Wielki Przełom”. TECEZA (Piotrkowska nr. 108) - „W okowach lodu”.

CENTRALNY ZARZĄD Przemysłu Papierniczego

OSTRZEGA przed kupnem skradzionej z jego biura elektrycznej maszyny do liczenia marki „Mercedes”...

Z życia OMTUR

Z ŻYCIA OM TUR Komitet Miejski OM TUR zawiadamia, iż dnia 27 bm. o godz. 18. odbędzie się w lokalu KW OM TUR...

Świece choinkowe

ZIMNE OGNIĘ wytw. „Merkury” SPRZEDAŻ HURTOWA ŁÓDŹ — ul. PIOTRKOWSKA 82. Telefon 260-32.

OBWIESZCZENIE

Na podstawie art. 1, 2 i 4 Dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128) oraz art. 34 Dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym...

Rejestracji podlegają nie tylko gospodarstwa posiadane na prawie własności, lecz także posiadane w zł. użytkowane na jakiegokolwiek innej podstawie.

Za gospodarstwo rolne uważa się ogólny obszar gruntów, zarówno użytkowych, jak i nieużytkowych, a mianowicie: grunty orne, łąki, pastwiska, lasy, stawy, ogrody, sady, szkółki drzew i krzewów, torfowiska, wydobywanie piasku, żwiru i kamienia, specjalne uprawy i nieużytki.

Winni niezastosowania się do niniejszego wezwania zostaną ukarani w trybie administracyjnym na zasadzie art. 185 ordynacji podatkowej (Dz.U.R.P. Nr 14/36 r. poz. 134) grzywną do 5.000 zł. Łódź, dnia 25 listopada 1946 r.

TEATR KAMERALNY D. Ż. Daszyńskiego 34

DZIŚ we WTOREK, 26 b. m. PREMIERA! komedii w 4 aktach J. ANOUILH'A „SPOTKANIE” („LE RENDEZ - VOUS DE SENLIS”). Początek o godz. 19.15. Kasa czynna od 10-12 i 15-19. tel. 123-02

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

- Dr med. REICHER, specjalista chorób skórnych i wenerycznych, Łódź, Południowa 26, tel. 191-23, powrócił i przyjmuje od godz. 2-5. -1446

Kupno i sprzedaż

- SREBRO w każdej ilości i w każdej postaci zakupuje firma B. Kantor i H. Zielińska, Łódź, Grand Hotel, ul. Piotrkowska 72. -3686

Różne

- PRZYJMUJE hafty i aplikacje sukien. Wykonuje solidnie, ul. Stefana Jaracza 15 m. 44. -3794

Zagubione dokumenty

- UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację PPS, Dzielnica Prawa na nazwisko Grabarczyk Stefan, ulica Gdańska 11. -3796

Zagubione dokumenty

- UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację PPS, Dzielnica Widzew na nazwisko Tomczyk Tadeusz, ul. Nowa 21. -3797

Zagubione dokumenty

- UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną, 4 osobową na nazwisko Kocznasz Stefania, ul. Olechowska 76. -3800